
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITÀ METROPOLITANA 

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro I Eolie 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Concessione per l'occupazione di un'aiuola e di uno slargo limitrofo alla S.P. 178 di 

Vulcano, al km 0+000, ricadente all'interno del centro abitato dell'isola di Vulcano 
' '\ 

~el Comune di Lipari. 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE ER IZI INFORMATICI 

Proposta N. i,/ u6 del D (o 18 

Determinazione N. AA,'!ro del :J S {o ~1-20 f /5 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 
DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi 
comunali in Sicilia; 

ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con 
la costruzione e manutenzione delle strade; 

CONSIDERATO che questo Ente deve gestire il proprio patrimonio stradale, anche con atti a 
favore di privati che ne fanno richiesta, dietro il pagamento di un canone concessorio; 

CHE il Sig. La Cava Sergio, con istanza introitata al protocollo di questo Ente al n° 26732/18 del 
31107/2018, ha chiesto la concessione per l'occupazione di un'aiuola e di uno slargo limitrofo alla 
S.P. 178 di Vulcano al km 0+000, ricadente all'interno del centro abitato dell'isola di Vulcano nel 
Comune di Lipari; 

CHE il Sig. La Cava Sergio sottoscrivendo l'istanza, si è obbligato a sottostare a tutte le condizioni 
contenute nelle Leggi in materia, nonché a tutte le condizioni che la Città Metropolitana di Messina 
intendesse prescrivere in relazione alla domanda prodotta, per la tutela del pubblico transito e della 
proprietà stradale; 

CHE, con nota prot. n. 28629/18 del 24/08/2018, è stata data la comunicazione di avvio del 
procedimento, trasmettendo anche le prescrizioni tecniche - amministrative a cui la concessione 
dovrà essere condizionata, richiedendo nel contempo la restituzione della nota sottoscritta per 
accettazione; 

CHE, con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 28781 del 27/08/2018, il Sig. La Cava 
Sergio, ha accettato tali prescrizioni, restituendo copia debitamente firmata in originale, per presa 
visione ed accettazione; 

CHE l'istante ha autorizzato il trattamento dei dati personali ai ·sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 
2003 e dell'art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679); 

CHE il corrispondente C.0.S.A.P. (canone Occupazione Spazi Aree Pubbliche desunto dalla 
Delibera di Giunta Provinciale n. 2 del 24/01/2012, ricadente su S.P di 1 a Categoria e per Strada di 



.. 

Tipo "B", ammonta ad € 4. 772,46 (Quattromilasettecentosettantadue/46), da versare entro il 30 
Aprile di ogni anno, oltre eventuali conguagli in caso di aumento delle tariffe relative 
all'occupazione di spazi ed aeree pubbliche, in applicazione di nuove leggi, regolamenti o· 
disposizioni emanati dagli organi competenti, così distinto: 
- per l'aiuola ed il restante spazio libero mq 127,00 x € 30,99 = € 3.935,73 
- per l'occupazione con tavolini e sedie mq 18,00 x € 30,99 x 1,50 = € 836,73. 

CONSIDERATO altresì, che risulta meritevole di accoglimento la superiore richiesta, poiché 
integra vantaggi per l'utilizzo pubblico delle aeree oggetto di concessone oltre ad un vantaggio di 
natura economica per questo Ente; 

RITENUTO opportuno procedere alla concessione della suddetta aerea; 

VISTA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 205 del 29/12/2011 di approvazione della 
C.O.S.A.P. (Canone Occupazione Spazi Aree Pubbliche); ,, 
VISTI: i' 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lvo n. 285/92; 
• il D.P.R. n. 495/92; 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• lo Statuto Provinciale; 
• il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il regolamento sui controlli interni; 

PRESA VISIONE del Codice di Comportamento e valutata l'insussistenza del conflitto di 
interessi; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono espressamente riportati per farne parte 
integrante e sostanziale; 

CONCEDERE al Sig. LA CAVA Sergio l'area di ché trattasi, meglio individuata nell'allegata 
planimetria; 

PROCEDERE dopo l'esecutività del presente atto, alla stipula del relativo atto concessorio tramite 
scrittura privata; 

ACCERTARE la somma in entrata di€ 4.772,46{Quattromilasettecentosettantadue/46) al cap. 231 
cod. bil. 3.01.03.01.002 Bilancio 2018; 

TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente della 2a Direzione Servizio Entrate, 
Ufficio Fitti ed altri tributi ed all'albo pretorio per la relativa pubblicazione. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 24111990 cosi come recepito dall'OREL che il 
responsabile del procedimento è l'Ing. Anna Chiofalo. · · 

Allegato: 
1) Planimetria; 
2) Condizioni tecniche - amministrative . 

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna Chiofalo 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

~72018) 



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi del!' art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione 

deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole. 

,, 

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O. 
Ing. Anna Chiofalo 

DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

(Det. Dir. n. 7 7 del 07/06/2018) 

Parere Preventivo RegÒlarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

'\ 

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90) 

Si esprime parere g.., l)QX 1) ?&. in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

del sistema dei controlli interni; 

A Norma dell'art. 55, 5° comma della L. 241190, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro imputata al cap. 

n. __ _ 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

meri 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 

II Responsabile del servizio "" IL DIRIGENTE IL DIRIGENTE L SERV. FINANZIARIO 
I ,. IL DIRIG 

~so/ 
TE F. F. 

Dott. Mas : o R 1en 



,. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
,.....,. _ _,.,F 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE 

VIABILITÀ METROPOLITANA 
UFFICIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI 

-------···--->~~-............... ,,,___---·· ·-----
OGGETTO: Concessione dell'occupazione permanente di un'aiuola e di uno slargo limitrofo alla S.P. 

178 di Vulcano, al km 0+000, ricadente all'interno del centro abitato deWisola di 
Vulcane, .nel Comune di Lipari.-

PRESCRIZIONI TECNICHE AMMINISTRATIVE 

1. dovrà essere occupata esclusivamente l'area in questione, senza la realizzazione di nessun opera né 
in elevazione né in fondazione, lasciando libera una fascia idonea per consentire la circolazione e 
l'accesso dei pedoni, in piena conformità dell'"art. 20 del D.Lgs. n° 285 del 30/04/1992 e successive 
modifiche ed integrazioni, 

2. siano adottate le opportune cautele atte a garantire la pubblica incolumità, restando, sempre e 
comunque, a Suo carico ogni responsabilità civile e penale verso i terzi; 

3. il tratto occupato, nonché tutto lo spazio antistante, dovrà essere ripulito quotidianamente e 
dovranno eseguirsi, a Suo esclusivo onere, le opportune opere di manutenzione; 

4. l'area in questione, a conclusione dell'occupazione, dovrà rimanere totalmente sgomberata e 
riportata alla stato primitivo; 

5. dovranno essere ottenute tutte le autorizzazioni e/o concessioni dovutP per legge, facendo salvi 
eventuali diritti dei terzi; 

6. dovrà essere comunicata la data di fine dell'occupazione; 

7. la S.S. dovrà impegnarsi a pagare il canone annuo calcolato dall'Ufficio Fitti ed altri Tributi, pari ad 
f, 4.772,46, per mq 145,00 (già arrotondato al mq superiore) di occupazione permanente, distinto in 
mq 127,00 per occupazione e mq 18,00 per occupazione con tavoli e sedie, sul quale si applica il 
coefficiente maggiorato di 1,50, su S.P. di la categoria di tipo "B", fino alla data di comunicazione 
di cessazione dell'occupazione, così distinto: 

- mq. 127,00 X€ 30,99 = € 3.935,73 

- mq. 18,00 X€ 30,99 X 1,50 = € 836, 73 

SOMMANO € 4. 772,46 

8. la concessione non costituirà servitù permanente per la strada, nel senso che questa 
Amministrazione conserverà in ogni tempo il diritto di modificare in qualunque modo la strada od i 
suoi manufatti. In tali casi questa Amministrazione preavviserà la S.S. la quale, a proprie cure e 
spese, dovrà provvedere a modificare o rimuovere tutte le opere realizzate, in piena conformità alle 
prescrizioni che questa Amministrazione darà, a suo insindacabile giudizio, affinché i propri lavori 
non abbiano in alcun modo ad essere impediti, ostacolati o resi più costosi e tutto ciò senza che 
possano reclamare compensi di sorta. In caso di inadempienza questa Amministrazione eseguirà i 
lavori d'ufficio ponendo a Suo carico il relativo onere. Si rammenta, alvesì, che a carico della S.S. 
resta, in ogni tempo, l'onere delle eventuali manutenzioni in cons~guenza dell'occupazione 
eseguita; 

pag. 2 di 3 



9. la concessione s'intende rilasciata esclusivamente per le opere ricadenti lungo la Strada Provinciale 
ed, ai sensi dell'art. 27 del D.Lgs. 285/92, ed a titolo provvisorio e senza pregiudizio dei diritti dei 
terzi, nei confronti dei quali questa Amministrazione si considera sollevata ed indenne da ogni 
danbo o molestia. Si precisa che quest'Ufficio si riserva la facoltà di disporre idoneo servizio di 
sorveglianza per mezzo del personale di questo Ente, per verificare l'avvenuta osservanza delle 
prescrizioni imposte; 

10.oltre alle prescrizioni e condizioni stabilite si intendono sempre richiamate e dovranno essere rigo
rosamente osservate tutte le prescrizioni delle leggi, norme e regolamenti vigenti e particolarmente 
quelle del Codice della Strada (D.Lgs 30.04.1992 n° 285 e ss.mm. e ii.) e del relativo Regolamento 
di esecuzione e di attuazione (D.P.R. 16.12.1992 n° 495 e successive modifiche ed integrazioni). 

11.Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Dlgs 196 del 30 giugno 2003 ,e dell'art. 
13 GDPR (Rego1f.mento UE 2016/679). 

pag. 3 di 3 



/ 

I 

V 
,/ 

STUDIO TECNICO 
Geom. Gianfranco Guarino 
Via Oberdan, 1 - CANNETO 98055 (ME) Tel. 090/9812545 - Fax 090/9430674 

RICHIESTA DI MQ. 144,09 DI SUOLO DEL DEMANIO PROVINCIALE 
IN LOCALITA'VULCANO PORTO DELL'ISOLA DI VULCANO. 

INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO, FOTO E VARIE 

Ditta: Vulcano Terminal s.r.l. 

I Lipari, 
L_ ____ . 

., 

/1 
/ I 

I 
/1 

I 

LJ 



M
q. 

290,00 
~f-fU 

P
roprietà 

privata 

M
q. 

204,05 

M
q. 

144,09 

p 
A

rea 
soggetta 

a rich
ie

sta
 

di 
L

J
 

C
oncessione 

del 
D

em
anio 

M
arittim

o 

A
rea 

soggetta 
a rich

ie
sta

 
di 

C
oncessione 

del 
D

em
anio 

P
rovinciale 

~
 

·,, ·-...... _ 

/ ---L.._J::___ _ __,/ 
/ 

// __ L----
-----L..._. ___ ..t:--·--·-

·, ... ...__ 

'-
. . ........ __ 

.,_ 
. 

/ 
/ 

/ 
/ 

... / 
--·----

. 
.· 

J.' 
j 

/ 
/ 

.. /· / 
// 

/ 
/.:-------

....... , __ $ 11"" 
/ 

/ / 
/
/
~
 

/ 
/ 

/ 
_(_____ 

. . 
. -r:li!+

+
:+

+
+

 
, 

/ 
/ 

/ 
L
J
-
~
-

.~ -:-
/ 
/
:
 

j
_

-
--~.e 

·· : ... -L~ttl-!-1-1.; :-~tttt:t:Ptt++tt: 
/ 

_/ ___ L
---~

 
... d±±m

fjfR
H

-
, 

',<
f-'!a

 .f 
'-,,OJ~p i/ 8 

·"· . ..._Pio 
. 

'·,.(1
1

Jc, 
··,·.{a,~e 

-
~
t
-
-
~
-
-

. ..._ 

·i: 1 1 1 11 H+++++++-H++++H-H--H-H+-H+r-

' . 
. . ~ 

. 
' 

. 
.·.~ 

"JI 
.r'>' 

• 
, 

1'l', 
.,. · 

,'\<
' 

f> 
A

 
.~ 

I> 
•• 

'--.;. 
, ··b 

.... 
~ 

• 

·~ .. 
fl:·•' 

·.•
 

t. 
·~ 

• 
; -. 

• 
t>'. 

,. 
. •. ·~ 

r: 

!i. .... 

----------------\ 
----""-

_
.
,
.
.
-
-
~
 

"· ,, -...._ · . ..._ 

\ 
\ 

\P
o

n
tile

\ 
-------------

D
em

anio 
M

a
rittim

o
 

M
are 

T
irreno 

~';t 
• 

!•,. 
!"' 

.
-
' ~. 

M
 

/ 

f I i s e a f r<: __ .---·,., 
. . 

\ 
\ 

\ 
\ 

\\ 
\ 

-----------
___ .... -

--· 
_ .. 

' '-· .......... " 

" ....... v '/
 

V
. 

'" 
'•-..,, V

/ 
\ 

/ 

<
 / 

\·/ 
\ 

/ 
y

· \ 

'· 

·" 


